— 1 —

中国电机工程学会文件

电机奖〔2021〕103 号

中国电机工程学会关于发放2020年度中国电力

科学技术奖获奖项目奖金的通知

各获奖项目第一完成单位：

根据《中国电力科学技术奖奖励通报（2020 年度）》和《中

国电力科学技术奖励办法》的有关规定，经商各推荐单位同意，

现将 2020 年度中国电力科学技术奖获奖项目奖金按照贵单位指

定的银行账号拨付，请查收并下发。各单位的项目奖金额详见附

件，依照相关规定，获一等奖项目奖金为 6万元，二等奖项目奖

金为 3万元，三等奖项目奖金为 1万元，重大工程类项目无奖金。

各获奖项目序号对应的获奖项目名称参见《中国电力科学技术奖

奖励通报（2020 年度）》。

— 2 —

各单位在奖金发放时请注意以下方面：

1.本奖金为中国电力科学技术奖拨付获奖项目的全部奖金。

2.项目的全部奖金应根据项目完成人贡献程度进行分配。

3.在相关项目的奖金分配过程中，对其他完成单位（非第一

完成单位）的获奖人员应一视同仁。奖励的目的是进一步鼓励科

技人员的创新积极性，促进各单位之间的协作，推动电力科技进

步。

收到该款项后，请及时将收据寄送至我学会。

中国电机工程学会联系方式：

地    址：北京市西城区白广路二条 1号综合楼 1907 房间

联 系 人：李  凤

联系电话：010-63416724

附件： 1.2020 年度中国电力技术发明奖获奖项目奖金分配

统计表

2.2020 年度中国电力科学技术进步奖获奖项目奖金

分配统计表

中国电机工程学会

2021 年 3月 31 日

抄送： 国家科学技术奖励工作办公室、中国电力科学技术奖各推荐单

位、各获奖项目主要完成单位

中国电机工程学会 2021年 3月 31日印发

 —3—

附件 1          2020 年度中国电力技术发明奖获奖项目奖金分配统计表

奖金单位：人民币元

序号 推荐单位 项目名称（奖金汇入单位名称）
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

(对应奖励通报) 一等 二等 三等 项目数 奖金额

1 国家电网
1100kV 交流滤波器组频繁投切断路器（国家

电网有限公司）
1   1 60,000 1

2 西安交通

大学

高风电渗透率电网故障保护关键技术与应用

（西安交通大学）
 1  1 30,000 2

3 国家能源

集团

双向水平轴潮流能发电机组（国电联合动力技

术有限公司）
 1  1 30,000 3

4 国家电网
光纤芯远程自动交换技术（国网浙江省电力有

限公司宁波供电公司）
  1 1 10,000 4

5 国家电网
局部放电检测装置量值溯源及干扰抑制技术

（国网浙江省电力有限公司电力科学研究院）
  1 1 10,000 5

6 国家电投
核动力厂堆内构件水下检修关键技术及装置

研究（上海核工程研究设计院有限公司）
  1 1 10,000 6

合计 1 2 3 6 150,000

 —4—

附件 2         2020 年度中国电力科学技术进步奖获奖项目奖金分配统计表

奖金单位：人民币元

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

1 清华大学 清华大学 2 1  3 150,000 1、14、20

2 西南交通大学 西南交通大学 1   1 60,000 2

3 国家能源集团 国电电力发展股份有限公司 1   1 60,000 3

4 国家能源集团 国电科学技术研究院有限公司 1   1 60,000 4

5 华能集团 华能国际电力股份有限公司江苏清洁能源分公司 1   1 60,000 5

6 国家电网 国网江苏省电力有限公司 1 1 2 4 110,000 6、28、79、82

7 国家电网 国网电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司 1   1 60,000 7

8 中国电建 中国电力建设股份有限公司 1   1 60,000 8

9 浙江大学 浙江大学 1 1  2 90,000 9、18

10 国家电网 国网冀北电力有限公司 1   1 60,000 10

 —5—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

11 国家电网 国网河南省电力公司电力科学研究院 1  2 3 80,000 11、73、114

12 国家电网 中国电力科学研究院有限公司 1 1 2 4 110,000 12、19、65、70

13 电机学会 国家电网有限公司交流建设分公司 1   1 60,000 13

14 南方电网 中国南方电网电力调度控制中心 1 2 1 4 130,000 15、24、31、81

15 华电集团 华电电力科学研究院有限公司 1 1  2 90,000 16、41

16 南方电网 广东电网有限责任公司  2 3 5 90,000 17、22、66、72、75

17 国家电网 国网浙江省电力有限公司电力科学研究院  2  2 60,000 21、32

18 南方电网 南方电网科学研究院有限责任公司  1 4 5 70,000 23、58、78、80、88

19 国家电网 国网山东省电力公司  1  1 30,000 25

20 电机学会 国网湖北省电力有限公司检修公司  1  1 30,000 26

21 电机学会 湖南防灾科技有限公司  1  1 30,000 27

22 南方电网 南方电网数字电网研究院有限公司  1  1 30,000 29

 —6—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

23 电机学会 国网天津市电力公司电力科学研究院  1  1 30,000 30

24 国家电网 国电南瑞科技股份有限公司  1  1 30,000 33

25 武汉大学 武汉大学  2  2 60,000 34、55

26 中国能建 中国葛洲坝集团易普力股份有限公司  1  1 30,000 35

27 南方电网 南方电网调峰调频发电有限公司  1  1 30,000 36

28 中国三峡 中国三峡建设管理有限公司  1  1 30,000 37

29 国华电力 中国神华能源股份有限公司国华电力分公司  2  2 60,000 38、42

30 华能集团 西安热工研究院有限公司  3 4 7 130,000 39、40、45、107、
111、112、117

31 浙能集团 浙江浙能技术研究院有限公司  1  1 30,000 43

32 大唐集团
中国大唐集团科学技术研究院有限公司华东电

力试验研究院  1 1 2 40,000 44、98

33 电机学会 西安西热锅炉环保工程有限公司  1  1 30,000 46

34 大唐集团
中国大唐集团科学技术研究院有限公司火力发

电技术研究院  1 3 4 60,000 47、96、99、109

 —7—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

35 电机学会 广东省能源集团有限公司  1  1 30,000 48

36 中国能建 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司  1 1 2 40,000 49、69

37 国家电投 上海核工程研究设计院有限公司  1  1 30,000 50

38 中广核 北京广利核系统工程有限公司  1  1 30,000 51

39 中国电建 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司  1 1 2 40,000 52、91

40 中广核 苏州热工研究院有限公司  1  1 30,000 53

41 国家电投 山东核电设备制造有限公司  1  1 30,000 54

42 国家电网 国网上海市电力公司   3 3 30,000 56、60、83

43 国家电网 国网湖北省电力有限公司电力科学研究院   1 1 10,000 57

44 国家电网 国网湖南省电力有限公司输电检修分公司   1 1 10,000 59

45 国家电网 国网安徽省电力有限公司电力科学研究院   1 1 10,000 61

46 电机学会 华南理工大学   1 1 10,000 62

 —8—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

47 国家电网 国网北京市电力公司   1 1 10,000 63

48 北京交通大学 北京交通大学   1 1 10,000 64

49 国家电网 国网通用航空有限公司   1 1 10,000 67

50 电机学会 国网重庆市电力公司   1 1 10,000 68

51 国家电网 国网冀北电力有限公司电力科学研究院   2 2 20,000 71、119

52 电机学会 国网河北省电力有限公司电力科学研究院   1 1 10,000 74

53 国家电网 国网浙江省电力有限公司   2 2 20,000 76、85

54 国家电网 南京南瑞继保电气有限公司   1 1 10,000 77

55 国家电网 国网江苏省电力有限公司南京供电分公司   1 1 10,000 84

56 国家电网 国网信通亿力科技有限责任公司   1 1 10,000 86

57 国家电网 国网江苏省电力有限公司电力科学研究院   1 1 10,000 87

58 国家电网 国网湖南省电力有限公司电力科学研究院   1 1 10,000 89

 —9—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

59 国家电网 松花江水力发电有限公司吉林白山发电厂   1 1 10,000 90

60 国家能源集团 国电大渡河流域水电开发有限公司   1 1 10,000 92

61 中国电建 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司   1 1 10,000 93

62 华电集团 国电南京自动化股份有限公司   1 1 10,000 94

63 中国能建 中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司   1 1 10,000 95

64 国家电投 国家电投东北电力有限公司   1 1 10,000 97

65 南方电网 广东电科院能源技术有限责任公司   2 2 20,000 100、115

66 电机学会 国家电投集团远达环保催化剂有限公司   1 1 10,000 101

67 大唐集团
中国大唐集团科学技术研究院有限公司华中电

力试验研究院   1 1 10,000 102

68 上海电力大学 上海电力大学   2 2 20,000 103、110

69 华能集团 华能国际电力股份有限公司玉环电厂   1 1 10,000 104

70 电机学会 电力规划总院有限公司   1 1 10,000 105

 —10—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

71 国华电力 神华国华（北京）电力研究院有限公司   2 2 20,000 106、108

72 国家能源集团 国电电力发展股份有限公司大连开发区热电厂   1 1 10,000 113

73 中国能建 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司   1 1 10,000 116

74 中国能建 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司   1 1 10,000 118

75 国家电网 国网能源研究院有限公司   1 1 10,000 120

76 电机学会 国网甘肃省电力公司   1 1 10,000 121

77 国家电投 上海发电设备成套设计研究院有限责任公司   1 1 10,000 122

78 国家能源集团 北京国电智深控制技术有限公司   1 1 10,000 123

79 电机学会 沈阳工业大学   1 1 10,000 124

80 中国能建 中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司   2 2 20,000 125、127

81 中广核 中广核工程有限公司   1 1 10,000 126

82 中广核 大亚湾核电运营管理有限责任公司   1 1 10,000 128

 —11—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

合计 16 39 73 128 2,860,000